UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

**VYBRANÉ PROBLÉMY ČESKÉHO A
RAKOUSKÉHO VĚZEŇSTVÍ VE VZTAHU
K EVROPSKÝM VĚZEŇSKÝM PRAVIDLŮM**

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.

Diplomant:

Katarína Oboňová

5. ročník

Záhradná 652/2, 987 01 Poltár

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nich jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

V Praze dne 1. srpna 2008

.....
Katarína Oboňová

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 2
1. Úvod..... 4
2. Evropská vězeňská pravidla..... 7
2.1. Charakteristika Evropských vězeňských pravidel a jejich aplikace 7
2.2. Základní struktura Evropských vězeňských pravidel 10
3. Právní úprava trestu odnětí svobody v České republice 13
3.1. Účel trestu 13
3.2. Vězeňský systém v České republice 15
4. Právní úprava trestu odnětí svobody v Rakousku 19
4.1. Účel trestu 19
4.2. Vězeňský systém v Rakousku..... 20
5. Přeplněnost věznic 23
5.1. Pojem přeplněnosti..... 23
5.2. Přeplněnost z pohledu Evropských vězeňských pravidel 25
5.3. Aktuální situace v ČR 27
5.4. Problém kolektivního ubytování a partikulární přeplněnost věznic 29
5.5. Aktuální situace v Rakousku..... 30
6. Společná východiska pro řešení problémů přeplněnosti věznic 33
6.1. Institut podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody v ČR .. 33
6.2. Institut podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody
v Rakousku..... 36
6.2. Soukromé věznice 38
6.3. Institut (elektronicky hlídáního) domácího vězení..... 41
6.4. Jiné druhy alternativ v rámci sankčního systému 45
7. Zaměstnávání odsouzených ve výkonu trestu..... 48
7.1. Zaměstnávání z pohledu Evropských vězeňských pravidel..... 49
7.2. Právní úprava zaměstnávání odsouzených v České republice 51
7.3. Právní úprava zaměstnávání odsouzených v Rakousku..... 58
8. Trest odnětí svobody na doživotí..... 63
9. Závěr 68

SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

- [1] zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
- [2] zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů
- [3] zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů
- [4] zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční strážní České republiky, ve znění pozdějších předpisů
- [5] vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů
- [6] zákon č. 161/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů
- [7] zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, ve znění pozdějších předpisů
- [8] nařízení Vlády ČR č. 365/1999 Sb., o výši a podmínkách odměňování odsouzených osob zařazených do zaměstnání ve výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů,
- [9] zákona č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení, ve znění pozdějších předpisů
- [10] vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 10/2000 Sb., o srážkách z odměny osob, které jsou ve výkonu trestu odnětí svobody zaměstnány, o výkonu rozhodnutí srážkami z odměny těchto osob a chovanců zvláštních výchovných zařízení a o úhradě dalších nákladů, ve znění pozdějších předpisů
- [11] BGBl.¹ Nr. 60/1974 trestní zákon (Strafgesetzbuch)
- [12] BGBl. Nr. 144/196 zákon o výkonu trestu odnětí svobody a odňatí slobody spojené se zabraňujícími opatřeními (Strafvollzugsgesetz)
- [13] BGBl. Nr. 631/1975 trestní řád (Strafprozeßordnung)
- [14] BGBl. I Nr. 36/2004 Justiční spolupráce v oblasti trestních věcí s členskými státy EU (Justizielle Zusammenarbeit in Strafsachen mit den Mitgliedstaaten der Europäischen Union)

¹ Bundesgesetzblatt (BGBl), Sběrka zákonů

- [15] BGBl.Nr. 146/1969 zákon o probační službě (Bewährungshilfegesetz)
- [16] Doporučení Rec (1987) 3 Výboru ministrů členským státům k Evropským vězeňským pravidlům
- [17] Doporučení Rec (2006) 2 Výboru ministrů členským státům Rady Evropy k Evropským vězeňským pravidlům
- [18] Doporučení Rec (99) 22 Výboru ministrů členským státům Rady Evropy ohledně přeplněnosti vězeňských zařízení a nárůstu počtu vězňů
- [19] Úmluva Mezinárodní organizace práce o nucené a povinné práci č. 29
- [20] Rezoluce Rady Evropy (76) 2 o zacházení s vězni

1. Úvod

Vězeňské systémy v celém světě se potýkají v posledních desetiletích s různými problémy, jejichž příčinou je zejména vzestupná tendence počtu spáchaných trestných činů a přibývající počet odsouzených ve vězeňských zařízeních. Snaha o řešení nepříznivého stavu vězeňských systémů vedla již krátce po založení Společnosti národů v roce 1920 k budování spolupráce mezi evropskými státy v oblasti trestní a sankční politiky, později i k spolupráci celosvětové. Cílem spolupráce bylo zejména hledání nových cest a řešení nedostatků v oblasti vězeňství a předávání si nových penologických poznatků. Výsledky společné práce vedly k aplikaci nových poznatků do trestní a sankční politiky jednotlivých zemí a vedly ke změně právní úpravy výkonu trestu odnětí svobody.

Vzájemná spolupráce států v oblasti penologie a sankční politiky si vyžádala stanovení určitých minimálních požadavků, jejichž cílem je zlepšování podmínek ve vězeňských zařízeních, důsledné dodržování základních lidských práv odsouzených osob a důraz na resocializační proces. V roce 1987 byl Výborem ministrů Rady Evropy přijat dokument známý jako Evropská vězeňská pravidla (European prison rules, Europäische Gefängnisregeln), jenž se během své existence právem stal nejvýznamnějším penologickým dokumentem v evropském měřítku.

Evropská vězeňská pravidla nejsou pro členské státy Rady Evropy právně závazná, nicméně jsou plně respektována všemi jejími členy a jsou směrodatná i pro činnost Výboru pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (dále jen „CPT“). CPT byl zřízen Radou Evropy v roce 1987 za účelem nezávislé kontroly všech zařízení, v nichž se nacházejí osoby, jejichž svoboda byla z různých důvodů dočasně nebo trvale omezena. CPT provádí návštěvy těchto zařízení v různých časových intervalech. Zjištění kontrolní skupiny jsou zveřejňována ve zprávě, která má pro členský stát doporučující charakter.

Česká republika se rovněž zapojila do celosvětových reformních snah v oblasti vězeňství a zejména v posledních letech dochází k postupným změnám ve

spravování vězeňských zařízení a v přístupu k odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody. Česká republika jakožto členský stát Rady Evropy převzala principy obsažené v Evropských vězeňských pravidlech do koncepce modernizace svého vězeňského systému a dlouhodobě vyvíjí úsilí prakticky je uplatňovat v prostředí věznic.

Skutečnost, že odborná literatura se rozchází v názorech na úspěšnost české vězeňské správy naplňovat dlouhodobě vytýčené cíle, mě přivedla k myšlence věnovat se hlouběji tématu českého vězeňství v diplomové práci. Možnost seznámit se blíže s právní úpravou vězeňství v Rakousku a s praktickým řízením tamních vězeňských zařízení mě inspirovalo k rozšíření a obohacení čtenáře této práce i o tyto poznatky.


[…]


Evropská vězeňská pravidla explicitně výkon trestu odnětí svobody na doživotí neupravují, což lze pokládat za jejich hlavní nedostatek. Vzhledem k základním principům Pravidel však i výkon doživotního trestu nemá ponížovat lidskou důstojnost a v přístupu k odsouzeným má rakouská i česká vězeňská správa využívat nejmodernější metody a dbát na speciální zacházení s nimi.

Právní úprava trestu odnětí svobody na doživotí v Rakousku i České republice považují za dostatečnou a shodují se s názorem V. Kalvodové, že doživotní trest je zajisté trestem velmi tvrdým, avšak i podmínky pro jeho uložení jsou velmi přísné.⁷⁷ Doživotní trest odnětí svobody má své místo v sankčním systému obou zemí. I když jsem přesvědčena o možnostech účinné resocializace odsouzeného a jeho znovuzařazení do společnosti, nemusí být tento proces, obzvláště u doživotně odsouzených, vždy korunován úspěchem. Právě proto musí být i institut podmíněného propuštění u doživotně odsouzených aplikován s největší pozorností a zodpovědností a je potřeba mít na zřeteli ochranu společnosti. Podmíněně propuštěným potřebují i zvýšenou následnou (postpenitenciární) péči vykonávanou specializovaným probačním úředníkem.

⁷⁷ Kalvodová, V. Trest odnětí svobody na doživotí. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 83.

9. Závěr

V předchozích kapitolách jsem čtenáři práce předestířel význam a vliv Evropských vězeňských pravidel, jejich základní principy a pravidla, právní úpravu vězeňských systémů Rakouska a České republiky a rovněž provedla analýzu vybraných problémů, jež považuji nejenom já, ale i odborníci zabývající se penologií (nebo příbuznými obory), za problémy nejožehavější, a to přeplněnost věznic a nedostatek pracovních příležitostí pro odsouzené. Současně jsem nabídla východiska, která by mohla vést ke zlepšení stávající situace českého a rakouského vězeňství. Popsaná východiska resp. instituty jsou již převážně upravena zákonem, nacházejí se v legislativním procesu nebo se o jejich transformaci do podmínek českého nebo rakouského vězeňství uvažuje. Poznatky získané provedeným přezkoumáním lze shrnout do několika závěrů.

Předně považuji za nutné poznamenat, že považuji českou i rakouskou právní úpravu výkonu trestu odnětí svobody a to i z hlediska zkoumaných problémů za konformní principům i úpravě Evropských vězeňských pravidel. Pokulhává však praktické naplňování jednotlivých požadavků, zejména materiálních podmínek (k jejichž podrobnějšímu rozvedení nebyl prostor) či dodržování plochy stanovené na jednoho odsouzeného, a to v důsledku vysokého počtu odsouzených, které nedokážou vězeňské zařízení vhodně umístit a následně jim věnovat náležitou pozornost, jež by naplňovala výchovný účel trestu a požadavky na jejich resocializaci.

Za nejzávažnější důsledky přeplněnosti věznic lze považovat právě selhávající proces resocializace pachatele a v návaznosti na to recidivu trestné činnosti. Na tomto místě proto nelze nezpomenout názor O. Novotného, že smyslem pobytu odsouzeného ve vězeňském zařízení je přispět k tomu, aby jeho odchod ze zařízení byl definitivní.⁷⁸ Tato slova resp. jejich nedůsledné naplňování považuji za nejkritičtější bod obou vězeňských systémů. Veškeré úsilí musí směřovat ke

⁷⁸ Novotný, O. O trestu a vězeňství. Studie o funkcích trestu v soudobé naší společnosti. 2. vydání. Praha: Academia, 1969, s. 188.

snižování přeplněnosti věznic a snižování vysoké nezaměstnanosti odsouzených, a to zejména v České republice.

Za právní instituty a nástroje, které můžou významně či méně významně ovlivnit vývoj vězeňství, považuji tedy (i) institut podmíněného propuštění, (ii) soukromé věznice, (iii) alternativní tresty na místo nepodmíněných trestů odnětí svobody provázané dekriminalizací a depenalizací a (iv) invenční přístup ze strany věznic při získávání práce pro odsouzené provázaný finanční podporou státu event. dalších jiných nestátních zdrojů vedoucí k modernizaci vybavení věznic a rozšiřování pracovišť ve věznicích.

V jednotlivých částech práci jsem se vyjádřila k problematickým aspektům těchto institutů a nástrojů, jehož společným jmenovatelem je dle mého názoru i jistá panující nedůvěra nebo částečně i neochota je aplikovat nebo plně rozvíjet ze strany příslušných institucí. Pro jejich efektivní využívání sehrává tedy velkou roli i spolupráce s různými organizacemi, spolupráce mezi státními orgány navzájem a konečně i snaha zapojovat co nejširší okruh veřejnosti.

Nakonec si dovoluji ještě poslední poznámku. Společnost si často neuvědomuje, že odsouzení budou jednou z věznic propuštěni a zúžení účelu trestu na pouhé potrestání pachatele z něj v drtivé většině lepšího člověka neudělá. Uvězněním je člověk konfrontován s vězeňskou realitou přinášející sebou především ztrátu soukromí a svobody, omezení běžných činností, odloučení od rodiny, partnera, i maličností, které si člověk v běhu každodenního života ani neuvědomuje. Situace v prostředí českých a rakouských věznic, jak byla demonstrována v různých částech práce není vůbec optimální. Vězeňské správy však přistupují k postupnému odstraňování nedostatků. V kombinaci s přijetím nových institutů do právních předpisů a jejich efektivním využíváním se všichni můžeme dočkat v příštích letech zlepšení současné situace.
