**Posudek na diplomovou práci Kataríny Oboňové**
**„Vybrané problémy českého a rakouského vězeňství ve vztahu k Evropským**
**vězeňským pravidlům“**

---

V diplomové práci srovnává autorka vězeňský systém v České republice a vězeňský systém v Rakousku, při čemž se zaměřuje především na problém přeplněnosti věznic, včetně některých aspektů jeho řešení /podmíněné propuštění, soukromé věznice, domácí vězení, alternativní sankce/, na problém zaměstnávání vězňů a do určité míry i na otázky doživotních trestů. Z metodologického hlediska vychází práce z relativně bohaté české, rakouské a německé literatury, z dokumentů Rady Evropy, Evropské unie a zákonných úprav, ale i ze studijních pobytů v rakouských věznicích.

Práci autorky je třeba velmi ocenit. Věnovala práci nemalou energii, její výklad je většinou zasvěcený, neomezuje se na popis úprav a popis problémů, ale naznačuje i jejich řešení. Správně se koncentruje na nejnaléhavější problémy, na přeplněnost věznic a na zaměstnávání vězňů. Je třeba se ztotožnit i s jejími názory na domácí vězení, na podmíněné propuštění a na vězeňskou práci. Na druhé straně obsahuje práce i některé sporné závěry /autorka např. doporučuje, aby o podmíněném propuštění rozhodovaly komise – str. 38/. Některé formulace obsažené v práci by měly být přesnější /např. na straně 43/1 se mluví o „orgánech ohledu“ na str. 64/2 o „trestní činnosti“/.

**K některým jednotlivostem:**

**Str. 38:** Aniž by to blíže vysvětlila, říká zde autorka, že privatizace věznic není v ČR žádnou novinkou a zřejmě ji doporučuje. Naproti tomu na str. 50 zdůrazňuje, že požadavky na výchovný prvek nelze podříditi obchodnímu zisku. Bude možno uvést obě hlediska do souladu?

**Str. 41/3:** Domácí vězení se v trestním právu v některých zemích objevilo až v 70. letech, ale v Československu ho bylo možno uložit již v letech před 2. světovou válkou.

**Str. 65/2:** Při výkladu o podmínkách pro uložení doživotního trestu podle rakouského TP uvádí autorka na předním místě „zavinění“. Nemá být řeč o vině /“Schuld“/?

**Str. 66/2:** Při výkladu o podmínkách uložení doživotního trestu v ČR není přihlédnuto k poslední novelizaci.

**Návrh posouzení:** velmi dobře

**Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.**

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 13.9.2008